Secundum altare ante sanctuarium ad cornu evangelii est B[eatae] Virginis immaculatae conceptae, ad quod altare est instituta etiam congregatio cum suis regulis, et appertinentiis, prouti inventaria altaris demonstrant, pes huius altaris est lapideus, prout et alterius ad cornu epistolae, desuper in medio est B[eatae] Virginis icon in tela picta immaculatam referens conceptionem, hoc altare pictum est colore nigro, et auri pigmento, in superficie habet vultus angelicos ex partibus sculptos, in medio vero radium, in quo nomen MARIAE expressum est.

Tertium altare est S[ancti] Nicolai ep[isco]pi in cornu epistolae ante ingressum sanctuarii in cuius medio inter columnas quasi picta imago S[ancti] Nicolai pontificalibus vestita insigniis in lista nova viridi colore picta, superficies huius altaris est modico opere arculario, et viridi colore picta cum cruce in medio.

Intra cathedram, et chorum est etiam permodum altarioli, imago Sanctissimae Trinitatis antiquo more et opere in angusta mensula applicata et effigiata. Crucifixus maior est, qui pro processionibus applicatur, sub arcu supra cancellos in trabe viridi

⁷⁴⁶ VPKL Püspöki Levéltár. *Visitationes Canonicae (Püspöki egyházlátogatások) Liber III. Szőlős* 123-125. (1727)

colore picta. In parte evangelii repositorium in parete pro venerabili conservando, ex parte epistolae faldistorium ex lapide in pariete excisum praeterea locus pro ampullis ibidem est.

Turri caret Ecclesia, verum ante ingressum coemeterii, quod vetusto muro cinctum est, campanile ad instar parvae turris habet, in quo sunt duae campanae maiores, in pago tertia minima in trabe appensa. Maxima habet inscriptionem in circumferentia *S[ancta] Maria ora pro nobis iugiter*. Ossarium habet in coemeterio iunctum sacristiae. In sacristia est armarium pro conservandis apparatus. Ecclesia haec tecto novo non pridem est provisa.

Supellex ecclesiae: calices 2 cum suis patenis argentei inaurati. Ciborium cum suo cooperculo argenteum inauratum. Pacificale argenteum inauratum. Ex partibus duae statuellae *B[eatae] Virginis*, et *S[ancti] Ioannis evangelistae*, in summitate sunt insignia evangelistarum. Bursae 5, pallae etiam 5, corporalia 5, purificatoria 9, casulae 6, una ex materia variegata sericea, alia rubra ex sericea materia, tertia alba acu picta diverso serico, quarta totaliter semisericea, quinta violacea semisericea, sexta nigra, omnes hae casulae habent manipulos, et stolas suo colori conformes. Alba 2, humeralia duo, cinguli 3, duo ex serico, tertius ex filis albis. Superpellicea 2 attrita, vela 6, strophiola 9 ex sindone, vela longiora pro ciborio 3, mappa 5, antependia 4, portatilia 3, quorum duo violata deprehensa, candelabra 14, tintinnabula 4, ampullae 4 ex vitro, ex stanno 2, pelvulae stanneae 2, tapes unus, lampas antiqua laminea, pyxis una laminea pro sacris liquoribus, alia lignea pro hostiis, ferrum pro pinsendis hostiis, cistae 3 pro apparatus altarium conservandis, emunctoria 4., strophiola simplicia ex tela 10. Cryptae sunt duae, una in sanctuario, alia ante cancellos cum suis sepulchralibus lapidibus, vexilla 5, unum viride, secundum album, tertium violacei coloris, quartum caeruleum, omnia sericea, quintum nigrum. Missalia 3. Evangeliorum liber 1, rituale, matriucula, Auctuarium *Mattiae Fabri* cum *Solis Dominicalibus concionibus*, *Mephret aestivalis*, *Pazman ungaricus Dominicalis*, *breviarum antiquum monopartitum*, *Náray cancionale*, *Csuzy Festivalis*. Thuribulum, sacrarium.

Ecclesia nullam dotem habet aliam, praeterquam unam vineam, ex cuius una parte est vicinus *Matthaeus Szabó* ex alia parte *Congregationis S[ancti] Nicolai* vinea, praeterea unum agrum, capacem kilarum 30, ex quo cedit ab antiquo decima ecclesiae. Paratae pecuniae habet *Fl[orens]* 143, *d[enarios]* 54. Apud pagum liquidorum debitorum *Fl[orens]* 10, *d[enarios]* 33. Confraternitatis *B[eatae]*

Virginis ad altare eiusdem caetus deprehensi sunt Fl[orenos] 39, d[enarios] 10. Pro dote habet vineam, in vicinitate Jacus Istvány, ex alia parte Kurtányi András, secundum vineam in vicinitate Ioannis Gyóry, ex parte alia Martini Berebura. Confraternitas S[ancti] Nicolai habet vineam unam in vicinia vineae ecclesiae, in alia parte Michaelis Kvacany. In paratis habet Fl[orenos] 14.

Accomdatio et proventus do[mini] plebani. Plebanus loci pro hic et nunc est d[omi]nus Stephanus Csór seminarii ep[iscopalis] Vaciensis alumnus, habet residentiam suam Parochialem infra ecclesiam, de medietate ex parte superiori noviter scandulis tectam, quoad primum cubiculum sat misere accomodatam, cincturis, stabulis, cellario provisam. Libros nullos alios habet praeter D[omi]nicalem Csúzy et Penzinger D[omi]nicalem.

Solutio domini plebani: seminata autumnalis kilae 12, vernalis vero 6, cum demissione, et importatione, hortos erigere, et excolere, praeterea pro caulibus, canabibus, item peponibus, si quando pagus inseminaverit, terram dare, et inarare tenebuntur. Ab una pari hominum kila tritici una, d[enarii] 50, vidui et viduae oeconomiam exercentes medietatem praestabunt. Lanio, faber et pastores ad integram solutionem obligantur, nisi aliter cum d[omi]no plebano convenerint. Pro sacrificio missa vini urna duae, 1 lapis salis, 1 saginatus, butyri mediae 7, mellis 4, saevi librarum 7, ligna pro foco sufficientia, ad molendinum deferre obligantur, sicut et pratum falcare et comportare.

Proventus stolaris est sicut alibi.

Proventus ludimagistri: seminata autumnalis kilae 5, cum sua demissione, et importatione, butyri mediae 2, mellis 2, saevi librarum 4, medius lapis salis, medium laridum, foeni currus 2. Reliqua, ut alibi.

II. Visitatio canonica in Possessione Szöllős Die 9na. 8bris

1773⁷⁴⁷

De Ecclesia

Söllősiensis Ecclesia extra possessionem in monte collocata, quae anno quove acutore erecta sit, ob temporum antiquitatem non constat exstructa vero est e bonis, et solidis materialibus in honorem Divae Elisabeth Reginae Hungariae: quae posteaquam tempore revolutionum Rakoczianorum profanata, et in domum militarem redacta fuit, cessante hac calamitate suo demum honori, et sanctitati restituta, et benedicta est. Tria in ea extant Altaria, majus D. Elisabeth Reginae, quod simul privilegiatum est, Minus ad latus dextrum B. V. Mariae sine labe conceptae, tertium vero a sinistra parte S. Nicolao Episcopo dedicatum, neque ullum eorum violatinoe aliqua labefactatum. Sanctuaris fornix immittitur, caeterum vero Ecclesiae corpus tabulatum pictum tegit. Adhaeret illi a septentrione sacrestua e solidis pariter materialibus structa focince Munita, unoque armario pro asservandis paramentis sacris, ac cista pro recondendis candelis porvisa, angustea nommi sit?, et humida. Chornus illius ex asseribus fabricatus, cui porpediem reparatio adhibenda erit. Modernus Ecclesiae status commodus, cui ex dota inferius exponenda providetur. Sanctissimum Eucharistiae sacramentum conservatur in Tabernaculo. Arae majoris materia serica vestito, ac rite clauso, et singulo mense bis renovatur, coram quo ob tenuem Ecclesia subsistentiam lampas hactenus jugiter ardere non potuit, sed solemnioribus tantum festis accendi convenit. Defertur vero Divina haec Hostia ad infirmos publice, dum per tempus licet, et solemnioribus anni festis die praeterea patricinii in festum S. Elisabeth Reginae incedente, a Dominicis Novilunis processionibus circumfertur, singulo insuper Dominico die, ea quae fieri potest decentia, veneratione fidelium exponitur. Nullae in hac Ecclesia Reliquiae, neque Indulgentiae quae cum exspiraverint procurari iterum debebunt. Fons vero baptismalis cupreus ante sanctuarium collocatus una cum liquoribus sacris sub debita clausura conservatur et munde custoditur, clavis vero utriusque in sacristia loco tuto penes calices reponitur.

⁷⁴⁷ VPKL Püspöki Levéltár. *Visitationes Canonicae (Püspöki egyházlátogatások) Liber VI. Szöllős 83-87. (1773)*

De suppellectili Ecclesiae

Habet Ecclesiae haec calices duos, unum argenteum, cupreum, alterum, utrumque vero patenis ejusdem materiae provisum. Ciborium cupreum inauratum. Monstrantiam ex aere figuris argenteis vestitam. Pacificale aereum inauratum. Thuribulum aereum cum simili navicula. Pixides argenteas duas: pro Sanctissimo ad aegros deportando unam, pro s. liquoribus alteram. Lampades lamineas pro processionibus duas, ante aram pendentem unam. Tintinnabula 4. Casulas duas elegantes sericas et fimbriis argenteis exornatas, quarum una flavi, altera violacei flavo mixti coloris est, utraque necessariis appertimentiis debita instructa. Duas item alias variegatas quotidianis usibus aestimatas, ac duas nigras. Albas tres. Superpellicea 2. Rochetum 1. Humeralia 3 Cingulus tres. Corporalia 6. Manutergia 4. Mappas altarium superiores 3 Antependia 3. Missilia 2. Libros Evangeliorum 2. Rituale 1. Candelabra lignea colorata 9. Umbellam ex rubra serica materia. Vexilla 7, quarum duo ceteris majora sunt. Cruces 5. Statuam B.V.M. portatilem. Campanas 4, quarum una libras 200, altera libras 150, tertia 50 appendit, et haec in Campanili ad Ecclesiam jam prope ruinoso suspensae sunt. Quarta omnium minima in turricula Ecclesiae ipsius pendet. Organum commodum, cathedrum, sedem confessalium et Christi sepulcrum.

De proventibus Ecclesiae

Nemo in Ecclesia hac jus patronatum exercet, quod cum ante duos annos Dnus Ladislaus Jankovich in quaestionem sumpsisset non probata praetensione sua, eandem minime est consecutus, prout ex Protocollo Constit[uti]onilai ejusdem anni constat. Provisa vero est praefata Ecclesia titulo dotis agris duobus, annis superioribus communi Dominorum Terrestriorum consensu, prout scriptum eorundem testimonium, et Documentum jure? manibus Dni Parochi existens exhibet, pro parte ejusdem excissi, quorum unus 8, alter 5 metretarum seminaturam recipit, et unus in vicina Dni Szentmiklósi, alter penes Josephum Csordás situatur. Annua vero eis culturam Parochiani impendunt. Alteram Ecclesiae dotem constituit vinea 12 fossorum capax in vicinia subditorum Dni Antonii Szentmiklósi situata, quam possessio similiter cultivat. His accedit pratium unum in vicinia Dni Parochi existens, per communitatem annue exarendari solitum, quod eo dem agris cum superius memoratis tempore per Dnos Terrestres excissum est. Ea est hujus capacitas, ut duo per diem falcatores gramen illius deponre possit. Habet praeterea Ecclesia haec ex

piis fidelium legatis f[lone]nos 160, erga annum 6 per centum censum Dno Ladislao Jankovich elocatum, obligatoriales apud Dnum parochum asservantur, quae quidem pro uno dumtaxat anno confectae sunt, sed levatus aes suus? Debitor nondum reluit. Ex his itaque fundis necessitatibus Ecclesiae satisfit: accipit praeterea ex pulsu campanarum a singulo funere X [cruciferos] 17 ab iis, qui ad earum procurationem non concurrerunt. Cassa conservatur in cista apud Curatorem Ecclesia sub duplici clavi, quarum una huic consignatur, altera autem apud Parochum remanet, ille porro super perceptione et erogatione accuratus anno singulo rationes reddit. Inventi (?) mundo in cassa sunt f[lone]ni 47 d 51. In natura vero vini urna 9, frumenti kila 11, avenae 21.

De confraternitatibus

Tres in Ecclesia hac confraternitates reperiuntur: quarum prima Archiconfraternitas Ssmi Corporis Christi anno 1770, altera B. V. Mariae immaculate conceptae, et tertia S. Nicolai episcopi, et posteriores has anno 1669 erectae, et deinde per pium defunctum Nostrum Episcopum Suffraganeum et vicarium Dnalem Andreas Berkes confirmatae sunt, supra nominata vero Archiconfraternitati agregata nondum sunt. Praetor earum omnium est Parochus loci per quem caeteri officiales per membra confraternitatum praesentari confirmantur. Proventus Archiconfraternitatis, cum aliae eidem hactenus ingratas non fuerint, constituent in offertori mensorio, quod apud secretarium confraternitatis erga onus ratiocinii conservatur. Congregatio B V Mariae habet vineas duas, utramque fossorum 11 quarum una in vicinia subditorum Dni Jankovich altera subditorum Dni Sz.Mihályi est situata. Congregatio S. Nicolai habet vineas aequae duas et in magnitudine prioribus similes, quarum una vinea Parochiali, altera Ecclesiae adjacet. Hae omnes per confratres cultivantur, et ex earum redditibus arae laterales luminibus provideantur, sacrificia item missa pro vivis et defunctis confrateribus celebrantur. Administrantes vero cassae earum per-vice praefides, qui coram Parocho loci, et primoribus Confraternitatum rationes quotannis reddunt. Inventi modo sunt in cass archiconfraternitatis Fni 13, in cassa confraternitatis B.V.M Fni 145 d 33 1/2, in cassa confraternitatis S. Nicolai 22.

De capellis, cemeteriis, statuis et crucibus

Unicum in Possessione hac invenitur Sacellum autoritate Nostri D. visitoris exterius inter vineas anno superiore impensis Communitatis erectum, nondum quidem perfectum, sed exiguo jam laboro absolvendum. Statua tres: quarum una ad Ecclesiam hoc anno posita, et dote 4 florenorum ad annum censum elocatorum pro conservatione provisum. Reliqua dua extra Possessionem erecta, et tum ob diuturnitatem temporis, tum vero multo magis ob defectum dotis ruinae obnoxiae. Cemeterium porro intra muratam Ecclesiae cincturum situm, et benedictam Populo huic sepulturam praebet, quam siquis in crypta, qua Ecclesia provisum est, eligeret, imposterum 12 Fnos Ecclesiae pendet.

De Parocho

Curatus loci istius est Andreas Priner Vacio oriendus, Hungarica, et Germanica lingua aequae ex aequo, Slavonica vero mediocriter gnarus, annorum 31, qui humaniora studia Vacii, Philosophia in seminari Agriensi, Theologica vero in Vacienti absolvit. Beneficio huic deposita fidei professione ante annos tres admotus, Decreto tamen Investiturae nondum provisus est. Antea in Szele mensibus 10, Vacii vero tribus annis et media cooperantis munus obiit. Dominicis et Festis diebus mane hora 9a, a prandiiis vero 2da Divina inchoat, et quinque quadrantibus hora protrahit. Iisdem vero diebus conciones simul, et catecheses instituit, ac pro concreditis sibi ovibus sacrificium missa offert, et applicat. Pro baptizandis in casu necessitatis infantibus adinjuratam et instructam obstetricam habet, quos si absque lavacro decedere contingat, prope cincturam Ecclesiae loco ad id destinato sepeliuntur. Libros, quibus sacramentorum administratio, aliaque id genus, ad Parochiale ministerium pertinentia inseribuntur conservat, et accurate continuat: extat autem liber Baptizatorum ab anno 1700, liber copulatorum, et defunctorum similiter, Conversorum ab anno 1773, Decretorium Regiorum ac Literarum Consistorialium ab anno 1757, quibus accedit Inventarium Supellectilis Ecclesiae.

De Domo Parochi et Proventibus

Domus parochialis ad radicem montis infra Ecclesiam parte sui aliqua e bonis materialibus erecta, angusta et habitationi aegre admodum sufficiens est: pro quo duo cubacula nimium arcta adsunt tertium, quod familiae defervit una cum camera e ligno confectum est. Adnexa sunt aedificia stabula duo, horreum item: quae

quemadmodum per Communitatem erecta sunt, ita onus conservationis illi incumbit. S[...] domus modernus commodus, stabula autem reparatione magnopere indigent. Habet Dnus Parochus pro subsistentia agros tres in trinam calcatu ram divisos, qui annis superioribus in processu proportionali per Dominus Terrestres pro eo excisi, ac in perpetuum cessi sunt, quemadmodum istud scriptum Mediis Nobilium Testimonium apud Dnum Parochum depositum clare docet. Singulus vero ager 12 metretarum inseminaturam recipit, primus ex parte una subditos Jankovich, ex altera Dni Szentmiklósi vicinos habet: secundus ex utraque parte subditos Dni Roth, et Bornemisza. Habet praeterea pratum unum in vicinia Nobilis Josephi Balás, quod eodem cum agris tempore, anno nempe 1759 14a novembris excissum et cessum fuit, in quibus colendis quae Communitatem obligatio maneat in Conventione inferius dicitur. Est praeterea vinea Parochialis vicina Nob. Franisco Kis. Perpetuum 24 Missarum pro vivis, et defunctis legendarum incumbit Dno Parocho, nec quo anno ceperit, constat, pro singula vero Xni 24 ex fructu vinearum Confraternitatum dependuntur.

Libri ad Parochiam spectantes

Pauli Layman Theologia moralis

P. Busenbaum Theologia moralis

Constantini Kolchenstein Quaestiones et Resolutiones Theologico-Canonico-Morales

Iosephi Poch Historia Ecclesiastica opus manuum

P. Leandri De sacramento matrimonii

Concilium Romanum

Concilium Tridentinum

Concilium Nicaenum

Biblia Sacra Hungarica

Vita S. Joannis Eleemosinarii

Joannis Fonovits opusculum de praecipuis Rituis Ecclesiae

Conciones Cardinalis Pázmán

Conciones Anonymi pro Dominicis per annum

Joannis Zonara Conciones Apostolorum, et Sacrorum Conciliorum

Michaeli Ambrosou filii Imago Orbis

Pauli Skrabih Quaestiones in Epistolas Sanctorum Christi Apostolorum

De Ludirectore

Officium Ludirectoris, et simul Cantoris subit Mathias Peresi, vix annorum 40, Hungarici, et Slavonici idiomatis peritus, fidei professionem deposuit, et eos hucdum mores praesetulit, qui pro obeundo hoc munere, pro quo scientia etiam competente proditus est, idoneum satis eundem effecerunt.

Domus illius in monte exstructa, misera, et cum pueris etiam pro instructione confluentibus deserione? debeat, nimis angusta. Cameram [...] stabulum unum exiguum habet sibi adjectum, quae omnia reparationem summopere desiderant. Conservatio Communitati incumbit, quae indictam Domum erexit. Habet Ludirector agros tres pro se excissos, singulum metretarum 6 capacem, quorum duo in vicinia Parochi, tertius Domini Ferenczi situatur.

De Populo

Possessionem istam populus incolit potiore ex parte Hungarus, Religioni orthodoxae excepto uno Incolae totus addictus, numerantur animae confessiones capaces 450, incapaces 68. Matrimonia mixta nulla. Conversi duo, quorum unus in agone possessionem fidei deposuit. Nullum hic exerciti alienae Religionis vestigium. Incolae Possessionis istius a pietate laudabiles: exustores tamen calcis currus reprando etc. dies festos non satis religiose colere observati sunt. Annuae praestationes ob inopiam aliqui, alii ob tarditatem differunt. Nullus peccator publicus vel Communionem Paschalem neglexisset.

De praediis

Extat hic Praedium Csontfalva, una hora a Matre hac Ecclesia dissitum, nec ulli haec Parochiae adjectum, animas 4 Confessionis capaces in se complectens: quod per sacram hanc visitationem Parochiae huic Szöllósiensi adnectitur, et filialiter subjicitur, a quibus Parochus ne aversor, a se reddat, ordinariam dumtaxat stolam desumit. Sunt praeterea alia duo Praedia, jurisdictioni tamen Parochiae istius obnoxia Nádasd, nempe 8 domibus, et 20 animabus Confessionis capacibus constans, horae unius spatio a Matre remotum. Alterum Tepke ad semihora distanium positum, in quo domus duae, et animae Confessionis capaces 14 universim reperiuntur. Duo haec praedia, prout etiam primo loco allatum Catholicam Religionem colunt, et praeter duplicatam stolam Parocho nihil praestant.

**De conventione Parochi, quae in sequentibus punctis statuta est, et
quidem primo**

In Terris, quae in tres partes, seu calcaturas hic dividuntur, et cum mutuo Dominorum Terrestrium consensu eidem assignatae sunt, quarum singula 12 metretarum seminaturam recipit: quas terras Dominus Parochus sua etiam in futurum, suorum successorum cautela, et jure signis... circumscribet et cum vicinorum connotatione Libro Parochiae rite inseret, ut clare ab indagantibus cognosci possint. Communitas vero istas ita excolet ut duas ex iis quolibet anno, unam nempe pro frugibus autumnalibus secundam pro vernalibus subarare, demetera, ac comportare et cum opus fuerit, fimare etiam teneatur.

Altera praestatio in solutione, quam lecticalem dicunt, pro more totius Diaecesis Eidem confirmatur, quae ita intelligi debet, ut quodlibet, par Coniugum mensuram unius modii Poseniensis e frumento solvat, frumentumque illud eventilatum, et a pulveribus, ac sordibus mundum sit; secus enim septem mediae superaddentur. Iudicis autem et Iuratorum opera procurabitur, ut ad aedes Parochi deferatur. In aere demum parato denarios 50 vel in horum sortem 20 medias musti praestabunt.

A Communitate habebit unum centenarium salis. Saginatum unum. Butyri medias 12. Sevi libras 12. Pro Sacrificio Missae vini urnas duas. Pro hostiis puri Tritici kilas duas. Ligna pro foco quantum necessitas ejus postulaverit. Prata ad parochiam spectantia defalcare, ac foenum comportare, ad molendinum autem, quoties necesse fuerit, devehere tenebuntur. Quibus accedit beneficium sedecima, quae ex omnibus frugibus decimae subjectis eidem extradari debet. Vidui, viduae aconomiam exercentes dimidium solvent ejus, quod alii. Viduae autem nullam ducentes aconomiam dabunt tres ulnas telae vel unum saccum. Servi porro, faber, lanio, aenopola et pastores solvent integre, imi aliter cum D. Parocho convenerint. Pro caulibus, canabibus terram assignare, inarare et fimare, ita etiam hortum cingere, et primam fossuram praestare tenebuntur. Tribus solemnioribus festis, Nativitatis nempe Domini, Paschatis et Pentecostes in vicem prandii Fnum 1 d 50 numerabunt. Domum vero Parochialem cum catenis appertinentiis, quemadmodum etiam Ludimagistri conservare et ubi defectus aliquis fuerit, reparare obstrici erunt.

Proventus Stolaris

A Baptismo, et introductione	d 40
Matrimonio	d 50
Introductione novae sponsae Marianus	
Funera	d 50
Funera et sacro lecto	f 1
Funera et cantato	f 1 d 50
Funebri sermone	f 1 d 50

Agros autem Ecclesiae, et vineam Possessio Communibus operis etiam imposterum excolet.

De Ludirectore

De agris pro subsistentia Ludirectoris excissi idem intelligi volumus, quod superibus de agris Parochialibus praescipsimus: ex iis, tamen qui Ludimagistro assignati sunt, ac singulas 6 metretarum seminaturam recipit, unum dumtaxat pro seminatura autumnali Communitas excolet, ac omnes labores, puta inarationem, inseminationem, et comportaionem praestabit, ac cum necesse fuerit, etiam fimabit. Habebit praeterea a singulo pari Conjugatorum denarios 25, et mediam frumenti Kilam, vel medium cubulum vini decem medianum justarum, quod cum clausulis in conventionem Parochi expressi observari praecipimus. Salis libras 50. Medium laridum. Foeni currus duos. Butyri medias 6. Sevi libras 6. Ligna pro foco, quantum necessitas ejus exegerit. Terram pro canabibus, caulibus, quando pagus inseminat, dare, inarare, et fimare, aream item, et hortum domesticum cingere, et necessarias ad molendinum vecturas praestare tenebuntur. Vidui, viduae, servi, pastores, etc[...] medietatem ejus, quod Parocho dant, persolvent. A simplici sepultum d 25. Ab educatione funeris cum cantato d 50. A Scholis Denuntiationum Xros [cruciferos] 7. Pro instructione autem puerorum, quos promiscue ad scholas recipere, et diligenter imbuiere tenebitur, a Communitate annue urnas vini octo.

Ex Praedio Csontfalva Parochiae huic recens adjecto tam Parochus, quam Ludimagister ordinatim, ex Nádasd, vero et Tepke, cum alioquin nihil aliud praestare obstricti sint, duplicatam uterque stolam percipiet.

Commissa

Primo: Turris, Campanile et porta Caemeterii quantocitius repararentur, area vero Ecclesiae a sordibus repurgetur.

Secundo: Superior Tabernaculi pars interne tela vel alio velo obducatur.

Tertio: Sacrarii orificium firmetur et purificiatur.

Quarto: Campanile cum a Possessione nonnihilo distet, ita ut a remotioribus inquieto praesertim caelo sonus campanarum minime exaudari possit, ad alium pago vicinum locum transponatur, interea etiam, donec id fiat, ad commodum aliquem locum una altera campana collocetur, ut populus pro Divinis convocari valeat.

Quinto: Vineae Ecclesiae diligenter excolantur, ne Ecclesiae detrimento potius sint, quam emolumento.

Sexto: Unus sit omnium congregationum curator, qui quotannis Rdmō D Diacono, vel eo impedito D Parocho praesentibus Iudicibus rationes reddere teneatur.

Septimo: Taxa Crypta erunt fmi duodecim.

Octavo: Instrumentum super agris Ecclesiae confectum in genuino exemplari in Parochia conservetur, et libro huic rei destinato inscribatur, ipsum vero autographum vacim deferatur, ut in Archivo reponi possit.

Nono: Choreae, suspecta convecticula nocturna, blasphemia, aliasque excertes omnibus viribus ac studiis abrogare satagat D. Parochus, contravenientes si moniti sapere noluerint, Icottui [Inclyto Comitatu] denuntiet puniendos.

Decimo: Praedium Csontfalva, cis fluvium Zagyva situm, cum hucusque nulli Parochiae unitum fuerit, in iis, qui Iurisdictionis Parochialis sunt, Pro animarum Curatori Szöllősiensi subjaceat.

Undecimo: de conservando in debito, et convenienti statu sacello, in Promontorio Szöllősi erecto, et honori S. Joannis ante Portam Latinam dicato, scriptas Reversales D Parochus a Communitate accipiat, eaque inter caetera documenta Parochiae diligenter conservet. Id ipsum teneat, et observet, si cruces, statuas etc. per aliquos erigi contigerit, mutilatas vero et labefactatas aut continuo reparari, aut plane cassari faciat.

Duodecimo: Quod de procurandis libris, deferendo ad aegros viatico, lampade constanter illuminato etc Consistorium in literis suis praescripsit, et in... accurate observetur, et in executionem deducatur.

Decimo tertio: Scholas frequentius visitet Dominus Parochus, et in progressiones prolium indaget. Parentes ad subjiciendas disciplinae Ludirectoris

proles suas serio adhortetur. Ludirectorem vero ad obeundum omni accuratione munus suum adstringat, et compellat, qui imi conspicua emendationis signa dederit, et aliis idoneus in locum ejusdem sufficiatur. Curet et hoc Dominus Parochus, ut alio, et magis oportuno loco Domus Scholaris erigatur, aut saltem moderna debite reparetur.

Atque hac pro directione, et obligationis rite observandae norma dabamus Loco, Anno, et Die, ut supra.

Carolus de Salbeck (L. S.) [locus sigilli]

Notandum: Parochiae Berczeliensis, Etsegiensis, Bujakiensis, et Szent-Ivanyiensis ad Districtum tunc pertinentes Anno 1767mo per Eundem Illustrissimum Dominum Episcopum Suffraganeum, et vicarium P[asto]ralem canonice visitatae sunt: quemadmodum in protocollo Visitationis Canonicae Anni 1767mi Districtus Neogradiensis videre est.

Visitatio canonica Szőlős faluban, 1773. október 9-én

A templomról

A szőlősi templom a falun kívül, a hegyen helyezkedik el. Hogy melyik évben és ki építette, régi idők óta nem ismert. Jó és szilárd anyagokból építették, Szent Erzsébet, magyarországi királynak. A Rákóczi-szabadságharc után profán célokra használták katonai épületként. E veszedelem elmúltával végül méltó tisztelettel, szentségét helyreállítva megáldották. Három oltár áll benne, a főoltár Szent Erzsébet királyné és egyben kiváltságos (privilegium) oltár is. A jobb oldali mellékoltár a Szeplőtelenül Fogantatott Szűz Máriának, a harmadik oltár pedig baloldalt Szent Miklós püspöknek van szentelve; sosem érte őket erőszak vagy meggyalázás. A szentélybe bolthajtáson át lehet bejutni, a templom többi részén festett deszkapadozat van. Hozzátartozik a szintén tartós anyagokból épített sekrestye, egy szekrényel a szent felszerelések őrzésére, és egy kisebb szekrényel a gyertyák számára; némileg szűkös és nedves. A kórus fa deszkákból készült; hamarosan fel kell újítani. A templom állapota megfelelően korszerű, lentebb ki lesz fejtve, hogy ezt milyen adományokból tartják fenn.